
О принятии решения о проведении экспертизы нормативных правовых актов 
Свердловской области в 2022 году и утверждении Плана проведения 

экспертизы нормативных правовых актов Свердловской области на 2022 год,
в отношении которых принято решение о проведении экспертизы

Во исполнение статьи 263-3 Федерального закона от 6 октября 1999 года                 
№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) 
и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации», Закона Свердловской области от 14 июля 2014 года № 74-ОЗ «Об оценке 
регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Свердловской 
области и проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе 
нормативных правовых актов Свердловской области и муниципальных нормативных 
правовых актов», постановления Правительства Свердловской области от 26.11.2014 
№ 1051-ПП «О проведении оценки регулирующего воздействия проектов 
нормативных правовых актов Свердловской области и экспертизы нормативных 
правовых актов Свердловской области», в целях проведения экспертизы нормативных 
правовых актов Свердловской области
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Принять решение о проведении экспертизы нормативных правовых актов 
Свердловской области в 2022 году и включить нормативные правовые акты 
Свердловской области, в отношении которых принято решение о проведении 
экспертизы в 2022 году, в План проведения экспертизы нормативных правовых актов 
Свердловской области на 2022 год.

2. Утвердить План проведения экспертизы нормативных правовых актов 
Свердловской области на 2022 год, в отношении которых принято решение 
о проведении экспертизы в 2022 году (прилагается).

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на Заместителя 
Министра экономики и территориального развития Свердловской области 
А.Ю. Ускову.

 
Министр Д.М. Мамонтов



УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства экономики
и территориального развития 
Свердловской области
от _____________№ _____________

План проведения экспертизы нормативных правовых актов Свердловской области на 2022 год,
 в отношении которых принято решение о проведении экспертизы в 2022 году 

№ 
п/п

Реквизиты нормативного правового акта (вид, 
дата, номер, наименование)

Сфера деятельности, на 
регулирование которой 
направлен нормативный 

правовой акт 

Исполнительный орган 
государственной власти 
Свердловской области, 

уполномоченный 
в соответствующей сфере 

деятельности

Дата начала проведения 
экспертизы

Направление «Экспертиза»

1. Закон Свердловской области от 31 декабря 1999 
года № 51-ОЗ «О туризме и туристической 
деятельности в Свердловской области» в части 
реализации статьи 27

Туризм Министерство инвестиций 
и развития Свердловской 

области

III квартал 2022 год

2. Закон Свердловской области от 15 июля 2013 
года № 77-ОЗ «О народных художественных 
промыслах в Свердловской области» в части 
реализации главы 4

Народные промыслы Министерство инвестиций 
и развития Свердловской 

области

II квартал 2022 года

Направление «Оценка фактического воздействия»

1. Постановление Правительства Свердловской 
области от 28.06.2018 № 411-ПП 
«Об организации перевозок пассажиров и 
багажа легковым такси на территории 
Свердловской области» 

Транспорт Министерство транспорта 
и дорожного хозяйства 
Свердловской области

I квартал 2022 года



ID НПА на сайте ОРВ 4695

2. Постановление Правительства Свердловской 
области от 08.11.2018 № 788-ПП «О мерах, 
направленных на утверждение инвестиционных 
программ юридических лиц (индивидуальных 
предпринимателей), реализуемых за счет 
тарифов, подлежащих государственному 
регулированию, в сфере организации 
транспортного обслуживания населения 
на территории Свердловской области» (вместе с 
«Порядком согласования и утверждения 
инвестиционных программ юридических лиц 
(индивидуальных предпринимателей), 
реализуемых за счет тарифов, подлежащих 
государственному регулированию, в сфере 
организации транспортного обслуживания 
населения на территории Свердловской 
области, а также контроля за их исполнением»)
ID НПА на сайте ОРВ: 7024

Инвестиционная 
деятельность

Министерство транспорта и 
дорожного хозяйства 

Свердловской области

II квартал 2022 года

3. Приказ Министерства по управлению 
государственным имуществом Свердловской 
области от 30.08.2018 № 2105 «Об 
установлении дополнительных требований 
к работникам государственного бюджетного 
учреждения Свердловской области «Центр 
государственной кадастровой оценки», 
привлекаемым к определению кадастровой 
стоимости»
ID НПА на сайте 4833

Бюджетная деятельность Министерство по управлению 
государственным имуществом 

Свердловской области

I квартал 2022 года



4. Постановление Правительства Свердловской 
области от 25.10.2018 № 749-ПП 
«Об утверждении порядка определения 
начальной цены предмета аукциона на право 
заключения договора об освоении территории в 
целях строительства и эксплуатации наемного 
дома коммерческого использования и аукциона 
на право заключения договора об освоении 
территории в целях строительства и 
эксплуатации наемного дома социального 
использования»
ID НПА на сайте ОРВ: 4816

Строительство Министерство по управлению 
государственным имуществом 

Свердловской области

II квартал 2022 года

5. Постановление Правительства Свердловской 
области от 22.11.2018 № 820-ПП 
«Об определении перечня объектов 
недвижимого имущества, в отношении которых 
налоговая база по налогу на имущество 
организаций определяется как кадастровая 
стоимость, на 2019 год»
ID НПА на сайте ОРВ: 4926

Налогообложение Министерство по управлению 
государственным имуществом 

Свердловской области

II квартал 2022 года

6. Постановление Правительства Свердловской 
области от 25.07.2018 № 481-ПП 
«Об утверждении требований к договорам, 
заключаемым в связи с предоставлением 
бюджетных инвестиций юридическим лицам, 
не являющимся государственными 
учреждениями Свердловской области и 
государственными унитарными предприятиями 
Свердловской области, за счет средств 
областного бюджета»
ID НПА на сайте ОРВ:4803

Инвестиционная 
деятельность

Министерство по управлению 
государственным имуществом 

Свердловской области

III квартал 2022 года



7. Постановление Правительства Свердловской 
области от 22.06.2018 № 384-ПП 
«Об утверждении ассортимента сопутствующих 
товаров в газетно-журнальных киосках, 
расположенных на территории Свердловской 
области»
ID НПА на сайте ОРВ:4805

Торговля Министерство 
агропромышленного 

комплекса и потребительского 
рынка Свердловской области

I квартал 2022 года

8. Постановление Правительства Свердловской 
области от 27.09.2018 № 639-ПП (ред. 
От 29.07.2021) «Об утверждении Правил 
охраны жизни людей на водных объектах 
в Свердловской области»
ID НПА на сайте ОРВ: 4735

Природоохранная 
деятельность

Министерство природных 
ресурсов и экологии 

Свердловской области

II квартал 2022 года

9. Приказ Министерства природных ресурсов и 
экологии Свердловской области от 13.11.2018 
№ 1340 «Об утверждении Административного 
регламента по предоставлению Министерством 
природных ресурсов и экологии Свердловской 
области услуги по согласованию расчета 
размера вероятного вреда, который может быть 
причинен жизни, здоровью физических лиц в 
результате аварии гидротехнического 
сооружения, распложенного на территории 
Свердловской области»
ID НПА на сайте ОРВ:4943

Природоохранная 
деятельность

Министерство природных 
ресурсов и экологии 

Свердловской области

III квартал 2022 года

10. Закон Свердловской области от 27 июня 2018 
года № 68-ОЗ «О внесении изменения в Закон 
Свердловской области «Об административных 
правонарушениях на территории Свердловской 
области»
ID НПА на сайте ОРВ: 4762

Административная 
деятельность

Министерство общественной 
безопасности Свердловской 

области

I квартал 2022 года

11. Постановление РЭК Свердловской области 
от 16.05.2018 № 64-ПК «Об утверждении 

Установление 
нормативов потребления 

Региональная энергетическая 
комиссия Свердловской 

I квартал 2022 года



Перечня и содержания документов, 
представляемых для установления нормативов 
потребления коммунальных услуг по 
холодному и горячему водоснабжению»
ID НПА на сайте ОРВ: 3627

коммунальных услуг области

12. Постановление РЭК Свердловской области 
от 16.05.2018 № 63-ПК «Об утверждении 
Перечня и содержания документов, 
представляемых для установления нормативов 
потребления коммунальной услуги по 
электроснабжению»
ID НПА на сайте ОРВ: 4731

Предоставление 
коммунальных услуг

Региональная энергетическая 
комиссия Свердловской 

области

II квартал 2022 года

13. Постановление РЭК Свердловской области 
от 16.05.2018 N 65-ПК «Об утверждении 
Перечня и содержания документов, 
представляемых для установления нормативов 
потребления коммунальных ресурсов в целях 
содержания общего имущества 
в многоквартирном доме»
ID НПА на сайте ОРВ: 4726

Установление 
нормативов потребления 

коммунальных услуг 

Региональная энергетическая 
комиссия Свердловской 

области

III квартал 2022 года


